
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 05/02/2024 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA DI CARBURANTE PER MEZZI COMUNALI 
SOTTOSCRITTO da Consip S.p.A. con ITALIANA PETROLI 
S.p.A. CIG: B01F624D0. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 33 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Premesso che il parco macchine di codesto Ente, utilizzato dal personale in servizio presso 

la sede municipale, è costituito da n. 1 scuolabus, n. 1 macchina operatrice e n. 1 automezzo a 
regime ad alimentazione sia benzina che gasolio; 

 
Rilevato che occorre provvedere all’acquisto carburante per autotrazione al fine di garantire 

il regolare svolgimento delle attività dell’Ente; 
 
 Considerato che la fornitura per l’acquisto è disponibile nell’Accordo Quadro – Carburanti 
Rete - Buoni acquisto 2 stipulato dalla Consip S.p.a. con Italiana Petroli S.p.a., per la fornitura di 
buoni carburante usa e getta con importo a scalare – valore unitario € 50,00 (cinquanta/00); 
   
 Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in 
Legge n. 135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che: 
 

 “……le amministrazioni pubbliche…. relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione … messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. …. È fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza 
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. …”; 

 
 Richiamata la precedente propria determina n. 15 del 18/01/2023, con la quale si aderiva 
all’Accordo Quadro Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” – Lotto 1 – Ditta ITALIANA 
PETROLI S.p.A. con sede legale a Roma, Via Salaria n.  1322 – P.I. 00051570893, per la fornitura 
di gasolio e benzina per una spesa complessiva di € 4.500,00; 
 
 Dato atto che si intende aderire all’accordo quadro denominato: “Carburanti Rete Buoni 
Acquisto 2” – Lotto 1 – Ditta ITALIANA PETROLI S.p.A. con sede legale a Roma, Via Salaria n.  
1322 – P.I. 00051570893 anche per l’anno 2024; 
 
 Atteso che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire 
all’Accordo Quadro, con buoni da € 50,00 per gasolio e da € 50,00 per benzina; 
 
 Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 Euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dello stesso 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara in quanto le ragioni del ricorso 
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di:  

 non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa;  
 perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo;  
 coniugare il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che costituisce 

attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità ed è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione Europea;  
 
 Visto che, l’art. 1, co. 450, della L. 27.12.2006, n. 296 modificato dall’art. 1 co. 502 e 503 
della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) e successivamente modificato dall’art. 1 co. 
130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo di valore inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip ricorrendo, pertanto, alle procedure 
tradizionali;  
 
 Dato atto che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
 Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., 
che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
  - il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di esercizio;  
 - a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  
 Ritenuto, quindi in adesione al citato accordo quadro, di procedere all’approvvigionamento 
di un quantitativo complessivo presunto di carburante, per un importo pari ad €. 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) IVA 22% compresa così suddivisi: 
 
 Benzina n. 10 buoni dell’importo di € 50,00 cadauno per un importo complessivo pari ad € 

500,00; 
 Gasolio n. 80 buoni dell’importo di € 50,00 cadauno per un importo complessivo pari ad € 

4.000,00; 
  

 Vista l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in 
data 15/11/2023 Prot. INAIL_41328094 con scadenza in data 14/03/2024 dal quale risulta che la 
Società Italiana Petroli S.p.A. con sede in Roma (RM) – Via Salaria n. 1322, P.Iva 00051570893 è 
regolare con il versamento dei contributi e dei premi accessori; 

 
Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 

alla generazione del C.I.G. B01F6242D0; 
 
Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa;              

 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita 
determinazione a contrattare; 
 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Frassino e delle disposizioni anticorruzione 
vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 
normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
 Visto il regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 
11.05.2016; 
  

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
     

D E T E R M I N A  
 

1. Di procedere all’adesione all’accordo quadro “Carburanti Rete-Buoni Acquisto 2” della 
CONSIP S.p.A. con la Società Italiana Petroli S.p.A. con sede in Roma (RM) – Via Salaria 
n. 1322 - per il lotto 1 per la fornitura di n. 90 (novanta) buoni carburante del valore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nominale di € 50,00 (cinquanta/00) per un totale di €. 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) 
IVA 22% compresa così suddivisi:  
 Benzina n. 10 buoni dell’importo di € 50,00 cadauno per un importo complessivo 
pari ad € 500,00; 
 Gasolio n. 80 buoni dell’importo di € 50,00 cadauno per un importo complessivo pari 
ad € 

4.000,00; 
 

2. Di procedere successivamente, all’invio dell’ordine, tramite il portale “CONSIP” 
ACCORDI QUADRO – Roma.  
 

3. Di impegnare, alla luce di quanto esposto in premessa ed in conseguenza all’adesione al 
citato accordo quadro, le seguenti somme per la fornitura di buoni carburante usa e getta con 
importo a scalare – valore unitario € 50,00 (cinquanta/00): 
 per € 500,00 al Cap. 1088/1, cod. 01.06.1.103 - U.1.03.01.02.002 – “Carburanti, 

combustibili e lubrificanti” del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024; 

 per € 500,00 al Cap. 1089/99, cod. 01.06.1.103 - U.1.03.01.02.002 – “Carburanti, 
combustibili e lubrificanti” del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024; 

 per € 3.500,00 al Cap. 1417/99, cod. 04.06.1.103 - U.1.03.01.02.002 – “Carburanti, 
combustibili e lubrificanti” del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024. 
 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui al comma VIII dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 
 
 

Frassino, lì 05/02/2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07/02/2024 al 22/02/2024 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì07/02/2024 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


